modo probet scientiam, unde si simpliciter bona adiuit & hæreditas esset sibi delata per ius deliberandi, succumbit clapsō anno. Nota perpetuo ex verbis Bar. quod ius deliberandi, per quod transmititur hæreditas non adita ad quoscunque hæredes infra annum iuxta l. cum antiquioribus. C. de iure deliberan. est talis natura, quod incipit currere demum a die scientia ei cui primo deferatur, sed postquam incepit scire transmititur, si moriatur, illud ius deliberandi ad hæredem, uigore cuius transmissionis, potest hæres illam hæreditatem adire solum infra residuum illius anni q. incepit in personam defuncti, quod residuum currit hæredi etiam ignorati, adeo quod si hæres ignorat mortem defuncti & labatur annus non potest ulterius adire, & si adit ignoranter non ualeat aditio. Ita ultima uerba colliguntur ex dictis Bartol. hic, licet obscure loquuntur, per quæ habes intellectum ad dictam l. cum antiquioribus. Et hoc proprie uoluit scire gloss. notabilis in d.l. cum antiquioribus. in uer. scilicet. qui sciens quæ dicit quod ille annus est utilis donec incipiat currere, sed postquam incepit est continuus. ¶ Item in quantum Bar. hic in 2. requisito, dicit q. ad sciendum qualiter quis sit hæres institutus non requiritur de necessitate q. uidebit fieri testamentum, uel illud legerit, sed sufficit quod ille sit sibi dictum, uel scriptum per literas amicorum. Nota ex hoc alium modum probandi scientiam, quia probatur eo ipso quod probat, quod fuit de hoc facto scriptum alicui per literas amicorum, uel eo ipso quod aliquis retulit ei ita factum se habete, unde non potest prætendere ignorantiam, & hinc modum probandi scientiam adde alii prædictis supra. ¶ Item nota ex dictis Barto. in eodem membro, quod in casibus in quibus ad faciendum aliquem actum requiritur quod præcedat fama, si quidem præcessit fama, & antequam actus geratur superueniat fama contraria, quod talis fama contraria tollit effectum primæ famæ & impedit actum gerendum, secus si actus erat gestus, & postea superuenit, quia non inualidat nec revocat ipsum iam factum. Et hoc infertur secundum Bal. & Ale. hic ad q. de inquisitione quæ fieri det præcedente fe-

ma, nam si superuenit contraria fama ante ipsam formatam impedit ea fieri, se-  
cūs si post. Et ex hoc docet hic Bartolus aduocatum qualiter debet formaie articu-  
los, ut sciat se coarctare ad tempus ante  
322 uel post actum gest. m † Item nota ex di-  
ctis Bartol. in dicto secundo membro  
quod communis opinio hominum pro-  
bet causam justæ credulitatis. pro hoc est  
text. in l. 2. infra qui ordi. in bono. possit.  
serue. de qua materia vide Bartol. & Ale-  
xand. in l. ultim. supra de ha. edit. institut.  
ubi per hoc docent notabilem practicam  
ad liberandum aliquem a pena quam for-  
te incurreret, si non probat id quod asse-  
xit, nam debet articulare quod dicitur  
communis opinio uel publica vox & fa-  
ma, uel quod audiuit dici a personis fide-  
dignis & liberabitur, ut ibi per Bartol. &  
323 Alexand. † Quibus addit quod non so-  
lum publica vox & fama seu communis  
opinio. præbet hanc iustum causam credu-  
litatis, sed etiam dictum seu relatio unius  
rei notabilis & fidei digni. gloss. est singu-  
laris in l. Titio fundus. infra de condit. &  
demonstr. quam multum exclamat & pro  
notabili reddit Bald. b. & in ll. iudicia. co-  
lum. fina. C. de rei uenditio. & Bartol. in l.  
ultim. infra pro empto. & Ioann. And. &  
Anton. de Butr. & communiter cano. in  
capitu. cura. de iure parro. & Ias. in repe.  
l. admonendi. colum. 99. de iure iur. r. 324 † Item inquantum Bartolus hic in eo-  
dem secundo membro circa fina. dicit,  
quod si in ueritate haeres est institutus sub  
conditione, absque dubio non potest pen-  
dente conditione adire. nide eundem Bar-  
tol. in l. si quis extraneus. §. fina. infra eod.  
ubi ponit de hac materia unam notabilem  
325 distinctionem. † Limita tamen istud no  
procedere quando communis & uehemens  
opinio hominum erat quod conditio om-  
nino erat purificanda in favorem heredis,  
& deinde in ueritate ita fuit purificata,  
nam tunc potest haeres uigore dicta com-  
munis opinionis adire etiam pendente co-  
ditione, quæ aditio confirmatur per ueri-  
tatem postea sequuntur. Ita mirabiliter  
326 tenuit Petr. de Anch. in consilio 346. in-  
cipit. quo diligerent & in consilio 385. inci.  
mis diligenter ubi ponit notabilem casum,  
scilicet si testator relinqens uxorem præ-

grantem dicit, quod si posthumus naſce-  
retur masculus, sit haeres, si autem uxor  
pareret foemina, tunc instituebat. Ti-  
tium haeredem uniuersalem, & posthu-  
mum solum in dotes. Nam si adhuc exi-  
stente uxore prægnante erat communis &  
uehemens opin. quod erat partura foemi-  
nam, & hoc cognoscetur ex signis po-  
tuit interim dictus Titius haeres adire ha-  
reditatem, conditione pendente, quæ adi-  
tio consimilabitur postea per eventum sub-  
sequutum, scilicet quia peperit foemina. Et  
istud erit magni effectus, quia si inte-  
rim moriatur haeres post aditam haeredita-  
tem conditione pendente transmittet eam  
ad heredes apparente postea ueritate quod  
alias non esse. Et illud dictum Petr. de An-  
char. refert Ias. in l. ce. tum. colum. fina.  
supra si cert. pet. & dicit quod Petr. de An-  
chara. in tali consi. habuit aliquid ultra ho-  
minem. † Subsequentem nota ex dictis  
Bartol. n. 3. in eod. bio, quod quando pro-  
bantur duæ famæ contrariæ, statut illi que  
procedit a pe sonis magis dignioribus. Et  
hoc facit ad materiam testium, nam si sunt  
examinati plures testes hinc inde, & sunt  
adiuicem contrarij, tunc data paritate  
numeri testimoniū, datur illis qui sunt dignio-  
res & maioris auctoritatis, ut not. plenē  
Abb. & Felyn. in capit. in nostra. de testib.  
hinc est quod si pro una parte sunt exami-  
nati duo testes masculi, & pro alia duæ te-  
stes foeminae contrariæ masculis, creditur  
potius masculis tanquam dignioribus se-  
cundum Abb. in capit. forus. de uerbor. si-  
gnificat. pro quo facit quia mulier non di-  
citur. testis omni. exceptione major. ut  
not. Alexand in consi 70. col. pen. in 2. uol.  
quibus addit Bal. in l. vlt. supra de fid. inst.  
327 † Ad prædicta quæ dixi de fama, adde  
notabiliter Lud Rom. in consi. 2. 41. col. 1.  
ubi dicit quod si probatu suspicio fugax con-  
tra aliquem debitorem, si ipse probat suā  
bonam famam in contrarium non potest  
capi personaliter, quia probatio bona fa-  
mæ eneruat contrariam suspitionem, &  
ibi multum eleganter loquitur ad propo-  
328 sitionem prædictum. † Item illud quod di-  
xi quod statut testib. s dignioribus, limita  
singulatiter nisi testes minus digni depo-  
nerent pro reo, & digniores pro actore qæ  
tunc creditur minus digniorib. ut reus ab  
soluantur.

solvatur. gloss. est singularis in cap. clerici. 334 † Prædicta limita non procedere quan-  
do probaretur absentia viri per nouæ men-  
ses & maxime tempora conceptionis, uel  
de teste. §. postquam uersi. porro. & Barba.  
329 in addi. ad Abb. in d. capit. forus. † Hinc  
est quod licet alias plus credatur testibus  
affirmantibus quam negantibus, etiam  
si mille essent secundum Abb. in dicto cap.  
in nostra. in fin. & in capitulo cum in tua.  
in 3. no. de testi. & Bald. in l. data opera. co-  
lum. 2. 2. C. qui accusa non poss. tamen hoc  
non habet locum quando testes negantes  
essent pro reo, quia eis plus creditur, ut  
reus absolvatur, ita per illam gloss. in d.  
capituli clerici tener Fel. in dicto cap. ex li-  
330 teris colum. 2. in ult. not. † Super quartu-  
to membro in quantum Barto. tangit si ali-  
quis dicat se filium alicuius & ex aduerso  
negetur, quomodo probabitur haec fala-  
tio? remittit se ad allegata per eum hic.  
Tu dic breuiter in hac materia. quod ad  
probandum quem esse filium sufficit pro-  
bari esse natum in domo, constante matri-  
monio inter maritum & uxorem, quia is  
331 dicitur filius quem nuptiæ demonstrant l.  
filiū supra de his qui sunt sui uel alie. iur.  
l. si uicinis. C. de nup. & no. Abb. & Fel. ple-  
nè in cap. per tuas. de probat.  
332 † Quod amplia procedere etiam si uxor  
erat metetrix & miscebat se cum alijs ui-  
ris, quia nihilo minus ille, qui nascitur p. e  
sumitur natus ex marito. ita not. Bald. in  
dicta l. si uicinis. & in rubr. C. de probat.  
colum. fin. pro hoc est text. in l. miles. §. de-  
functo. infra. de adult. & not. Abb. in cap.  
transmi. colum. 2. in fin. extra, qui fil. fint  
333 legi. † Secundo amplia procedere non  
solum in uito & uxore, sed etiam inter cō-  
cubinos, nam ille qui nascitur, præsumi-  
tur iustus ex concubino retento in domo  
sicut ex marito, ut est gloss. in capit. Mi-  
chael. de fil. presbit. & nota. Abb. & Felyn.  
in dicto capit. per tuas & Alexan. in con-  
334 sil. 5. in 1. uolum. † Ita tamen intelligi-  
tur procedere in eo qui est concubinus.  
ut supra secus in eo qui tenet pedisse quæ  
in domo, quæ pedisse parit filium, nam  
ille partus non præsumitur filius domini,  
nisi proberetur quod illa pedisse quæ erat  
concubina domini, ita singulatiter tener  
Bartol. in dicta l. colum. 2. in fin. su-  
pra de his qui sunt sui uel alie. iur.

339 † Ultimo in quantum Bartol. in septimo membro in sua uerbis dicit quod quando est delata hæreditas pupillo sufficit scientia tutoris possit adiri. Ex hoc infero quod si moriarum pupillus hæreditate non adita, transmittit ius deliberandi ad hæredem, licet ipse nescierit hæreditatem sibi delatam, & sufficit quod tutor sciat ita in terminis tenet Bart. in l. cum antiquioribus in fi. C. de iure delib. & ibi etiam Alex. in pen. colum. Et procedit hoc secundum Bart. ibi, siue pupillus sit infans siue non, item procedit etiam si tutor non fecit inuentarum nec alia solennia, ita tenet Bart. in l. ult. C. de tut. & cur. 340 qui sat. non dede. † Hoc tamen limita, dummodo tutor superiuat tempore mor-

tis pupilli, secus si primo moriatur tutor ita tenet Bart. in consil. 178. incipien. Peruginus & in consil. 132. incipien. domina Cecilia. Et per hæc sit expedita præfens repetitio. Laus Deo immortalis optimo. Et fuit hæc repetitio expedita per me Robertum Marantam Venusinum V. I. D. In Cuiitate Melfi. Et de prouincia terra Bati in partibus Apuliae, sub anno domini Millesimo quingen-tesimo decimo septimo. Die uigesimali Mensis Decembris, 5. indictionis, incepta tamen fuit per me scribi & componi, sub die uicesimo quinto mensis Novembris anni eiusdem. In die Beatae Catharinae. Continuatis tamen absque intermissione lucubrationibus.

# REPETITIO LEGIS, SI ACTOR.

ff. de Procuratoribus edita per  
PRAECLARVM IVRIS VTRIVSQUE DOCT.  
Dominum Robertum Marantam Venusinum.

**I** Actor. Istal. est breuis & multum difficultis in text. & in glo. præselectum propter ueritatem lecturarum, & habet materia ualde notabilē & in practica quotidiana, unde pro eius clariori intelligentia & eorum quæ traditur in gl. & Bart. præsuppono quod procuratorum duæ principaliter dicuntur esse species. Quidam dicit procurator simpliciter, & quidam procurator in rem suam. † Procurator simpliciter dicitur ille, qui aliena negotia mandato domini administrat, prout ita diffiniti iuris consultos. in l. supra co. ideo autem dicit aliena negotia, quia in proprijs negotiis non dicitur quis procurator, cum in illis non cadat mandatum. l. 2. in fin. infra mand. & nota. Bartol. in dicta l. 1. supra comed in re eius propria quilibet est moderator & arbitrus. in re mandata. C. manda. item ideo dicit mandato quia sine mandato non dicitur procurator, sed potius negotiorum gestorum. unde tunc habet locum titulus de negot. gestor. ut probatur in l. 2. & infra de nego. gesto. † Inducitur autem istud mandatum procuratorum non solum per expressam confessionem mandati, & procriptionis, sed etiam per traditionem instrumenti continentis, nam eo ipso, quod debitum quis comparet in iudicio tanquam procurator & producit instrumentum debiti, præsumitur ex hoc procurator. ut admittatur saltem cum cautione de rato, ut not. Bartol. in l. uulgo in fin. infra de admin. tuo & idem Bartol. in l. 3. §. cause. infra de cau. edic. & Bal. in l. si qua per calum. in fin. C. de episcop. & cleric. & Bild Angel. & Imol. & Paul. de Cast. in l. Mevua. infra. solut. matrimonio. licet aliter teneat Bald. in l. 1. C. de procurat. & in l. labeo. supra de pac. tamen opin. Bart. præcedens est magis communis, quia tenet Imol. in capitul. coram. de offic. dele. &

ibi etiam Felyn. plenè tangit, & dicit illam esse communem opia. Illud autem quod dixi requiri cautionem de rato, intelligitur quando producens instrumentum, non probaret quod dominus tradidit sibi instrumentum, sed fundat se solum super presumptione quæ oritur ex ipsa ostensione instrumenti, nam secus est si probaret quod dominus tradidit sibi illud instrumentum, quia ex hoc inducitur mandatum plenum, nec est necesse alter de rata cauere, sed indistincte admittitur ita tenet Bald. Imo. & Felyn. in dicto capitu. coram. & Alexan. in dicta l. uulgo. in addit. ad Bartol. sicut dicimus in uxore, quæ eo ipso quod tradit instrumentum debiti manu super paraphernalibus, censetur ipsum facere procuratorem & dare sibi mandatum, ut not. gl. & Bartol. in l. ultim. C. de pact. conuen. & in l. maritus. C. de procurat. & Bald. in l. filius. C. de pact. † Item dicitur in diffinitione, mandato domini &c. Ideo enim dicit domini, & cæ. quia procurator non potest constitui nisi a domino litis, secundum gloss. & Bartol. in dicta l. 1. supra co. Ex hoc sequitur quod tutores & curatores ante litem contestatam non possunt procuratorem constitutere, quia non sunt ueri domini, sed debent constitutere actorem. l. neque tutores, & ibi Bartolus, & Bald. & communiter doctores. C. de procurato. & istom actorem debent constitutere cum decreto & autoritate iudicis, alias si actor non fuerit eo modo constitutus non ualeat constitutio actoris & uiratur processus, ut nota. gloss. & Bartol. in dicta l. neque tutores. & gloss. in l. si actor. C. de appellatio. & habetur in decisio. 262. confilio Neapol. in uersicul. tertio ille &c. pro hoc text. in §. fin. institu. de curato. Post uero litem contestatam, possunt tutores & curatores constituere procuratorem si. ne alio decreto iudicis, quia tunc sunt effecti

effecti domini litis, ut dicta l. neque, tutores, in fin. & prædictis adde Paul. de Castr. 7 in consil. 414. colum. 2. in 2. volum. † Ad unum tamen est aduertendum quod quando tutor vel curator constituit procuratorem in casu permisso, talis procurator non dicitur procurator pupilli vel adulti, sed ipius tutoris vel curatoris. unde in suo libel 8 lo debet comparere tanquam procurator tutoris non autem pupilli, alias nou præce deret ita tenet Pau. de Castr. in consil. 16. col. 1. in 1. volu. Ex prædictis ergo habes optimam practicam repellendi procuratorem & annullandi processum per eum fabricatum, ut quando esset constitutus per tutorem sine decreto iudicis ante item conte. secus si esset constitutus ab ipso pupillo cum auctoritate tutoris, quia ualeat constitutio, ut est tex. in d.l. neque tutores. † Secū 9 do sequitur ex dicto uero, domini, q̄ pro curator ante item contestatam non potest alium procuratorem substituere, quia nondum est effectus dominus litis, nisi habeat expressum mandatum à domino ut possit alium substituere, quia tūc potest etiam ante item contestatam substituere alium. ut est tex. in c. 1. de proc. li 6. & no. Bar. in l. 1. supra eo. & moder. communiter in l. quod quis. C. de proc. ubi est tex. de prædictis post uero item contestatam procurator efficit dominus litis, in tantum q̄ non potest dñs ulterius iudicium in se suscipere, nec procuratorem revocare sine causa. tex. est in l. procuratorib. C. de proc. & ibi. B. & doct. 10 in d.l. q̄ quis & l. post item. supra eo. & tūc potest proc. indistincte alium substituere. ut d. cap. r. de proc. lib 6 † Ex quibus sequitur alia optima practica annullandi processum, q̄ uicunque est fabricatus processus cum procuratore usque ad litis cōrē. inclusu; non potest ulterius in illa causa citari dominus ad item in aliquo actu, sed tan tum procurator: imo si citaretur dñs & nō procurator, & dominus non compareret, non posset fieri actus in eius contumacia & factus non ualeret. Ita notanter tenet Bar. in d.l. procuratoribus. ubi dicit ita consu luisse dominum Lambertinum de rambo. Idem tenet Bar. in l. mutatis supra eo. & in l. fariſo. infra d. re iud. & in l. 1. col. 2. versi. Item quāro & c. C. de sent. & Bal. in l. si quā do in 7. q̄ de test. C. & Ab. in 62; col. pen. &